
 

 

 

 

  

ほのぼの堀之内では、生活リハビリの

一環として、畑を借り体験農園を実施して

おります。 

今回の 「つなぐ」 では、先日行われた

野菜の収穫の様子をお知らせします。 

１月下旬の作業は、昨年から皆様で 

丹精込めて育てた野菜たちの収穫です。 

当日は天気も良く、風も無かった為収穫作業を行う

と、汗ばむほどでした。 

収穫した大きく育った大根やほうれん草を持ち帰る

と、待っていた方々からも「立派な大根ね」「ほうれん

草はお浸しにするといいわよ」と声があがっていまし

た。２月は 1 ヶ月間畑を休ませる期間となります。 

その間に次の収穫に向けた準備を進めていきたいと 

思っています。 

 先日、２月３日に節分にちなんだ、鬼のお面

作りを行いました。 

 午前中は白い紙皿にポスターカラーで好き

な色を塗って頂き、厚紙を使った角や目のパ

ーツ作りを行いました。細かなパーツも皆さん

にハサミを使って切って頂きました。 

午後からは塗って乾いた紙皿に、角や目の装

飾を施し、毛糸を髪の毛に見立てボンドで貼る工程です。皆さん手順を 

職員に訊ねながら、丁寧に貼り、鬼を完成さ

せていらっしゃいました。おやつ後は午後の

活動として、豆まきの代りに、職員手作りの鬼

の的に磁石のダーツを投げるゲームを行いま

した。的に当たる度「おー」「やったー」と歓声

が沸き起こっていました。 

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和４年２月１０日発行 

第４７号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻http://www.rakuyuukai.com
 

体験農園レポート～野菜収穫〜 

季節の行事〜節分のご報告〜 



●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い● 

 ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、 

拡大予防についてご協力をいただきありがとうございます。 

ご存知の通り、オミクロン株の感染が拡大しております。 

事業所としては、感染予防を徹底したうえで、通常通り事業を継続い

たします。ご利用者、ご家族の皆様には、引き続きご利用前に 

以下のご協力をお願い申し上げます。 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください） 

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関 

に受診をお願いいたします 

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします 

・当面の間、飛沫感染防止のため口腔ケアを中止いたします 

 

 ご利用者、ご家族で風邪症状等があった場合、必ず事業所へご連絡を

お願い申し上げます。なお、状況により、ご利用を控えていただく場合も

ございます。予め、ご了承ください。 

  

●２月のイベント情報● 

・２月の体験農園は、土壌の更新作業等により、お休みとなります。 

 ３月から春夏野菜植え付けに向けた作業を行います。 

・２月１６日（火）、２１日（月） 防災訓練 

 ２月は火災を想定した訓練を実施いたします。皆様のご協力をお願い

申し上げます。 

 

●管理者就任のご挨拶● 

別途書面でお知らせ致しましたが、２月１日より前任の高田に替わり 

ほのぼの堀之内の管理者に就任致しました 池田俊二と申します。 

今まで、社会福祉法人楽友会の特別養護老人ホームの介護職員や 

相談員、デイサービスの介護職員を務めてまいりました。 

 ご利用者・ご家族・地域の皆様が安心でき

る場所として、微力ながら在宅生活の一助

になれれば幸いです。 

お困りごとあれば、遠慮なさらずいつでも 

ご相談ください。 

今後とも宜しくお願い致します。 


